
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1117 / 2021

Prot. corr. 443/2021-IV/D-6

OGGETTO: “Le vie dell’amicizia”. Oneri per messa a disposizione materiale video Rai Teche. Impegno 
di spesa di euro 80,00 più Iva al 22% (euro 17,60), per un totale di euro 97,60 Iva al 22% inclusa, a favore 
della RAI - Radiotelevisione italiana SpA - Direzione Teche, con sede in Roma, Viale Mazzini n. 14 - 
Partita Iva e Codice Fiscale 06382641006. CIG Z5F31A33FF

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che:
- il  Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell’ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”;
- i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai Musei, soggetti 
chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro incremento, nonché 
ogni  contributo  volto  allo  sviluppo  della  cultura  del  territorio  e  delle  sue  espressioni  materiali  e 
immateriali;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente, la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

DATO ATTO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 635/2021, esecutiva in data 22/03/2021, è stato affidato un servizio 
per la realizzazione dell’installazione espositiva dell’opera “Le onde” al Civico Museo di guerra per la 
pace  “Diego  de  Henriquez”,  in  quanto  è  volontà  dell'Amministrazione  valorizzare  nell'ambito  del 
percorso espositivo del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” l'opera musiva “Le 
onde” di Marco Bravura, donata alla Città di Trieste dalla Fondazione Ravenna Festival nel luglio del 
2010, ai sensi della Deliberazione Giuntale n. 256/2010 dd. 21 giugno 2010, immediatamente eseguibile, 
in occasione del concerto “Le vie dell'amicizia”, diretto in Piazza Unità dal Maestro Riccardo Muti alla 
presenza degli  allora Presidenti della Repubblica Italiana, della Repubblica Slovena e della Repubblica 
Croata;
- l'allestimento espositivo dell’opera “Le onde” presso il Civico Museo di guerra per la pace “Diego de 
Henriquez” prevede anche la riproduzione di un video realizzato anche con alcune sequenze tratte dal 
video del concerto “Le vie dell’amicizia”;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1117 / 2021



Pag. 2 / 3

RILEVATO che per poter realizzare il video da riprodurre presso il Civico Museo di guerra per la pace 
“Diego de  Henriquez”  si  rende necessaria  la  messa  a  disposizione del  video del  concerto “Le  vie 
dell’amicizia” da parte della RAI - Radiotelevisione italiana SpA - Direzione Teche, con sede in Roma,  
Viale Mazzini n.  14 -  Partiva Iva e Codice Fiscale 06382641006, unico soggetto in grado di rendere 
disponibile suddetto materiale, il quale interpellato ha previsto degli oneri per euro 80,00 Iva al 22% 
esclusa, per un totale di euro 97,60 Iva al 22% inclusa, come da nota conservata agli atti;

DATO ATTO di approvare la spesa di euro 80,00 più Iva al 22% (euro 17,60), per un totale di euro  
97,60  Iva  al  22% inclusa,  prevista  per  gli  oneri  richiesti  dalla  RAI  -  Radiotelevisione  italiana  SpA - 
Direzione Teche, con sede in Roma, Viale Mazzini n. 14 - Partiva Iva e Codice Fiscale 06382641006;

ACCLARATO che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

RILEVATO CHE:
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per:
euro 97,60 nel 2021;

- il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente:
anno 2021 - euro 97,60;

VISTI:
-  il  Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021-2023  e  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023 
approvati con deliberazione consiliare n. 8/2021 dd. 31.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile;
- la Deliberazione Giuntale n. 158/2020, dd. 20 aprile 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2021-2023  (PEG 
“provvisorio”);

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la spesa per un importo di euro 80,00 più Iva al 22% (euro 17,60), per un totale di euro  
97,60 Iva al 22% inclusa, per il  pagamento previsto per la messa a disposizione da parte della RAI -  
Radiotelevisione italiana SpA - Direzione Teche, con sede in Roma, Viale Mazzini n. 14 - Partiva Iva e 
Codice Fiscale 06382641006, del video del concerto “Le vie dell'amicizia”;

2. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1117 / 2021



Pag. 3 / 3

pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
per euro 97,60 nel 2021;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021 - euro 97,60;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 97,60 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00150500 ALTRI 
SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
MUSEI E 
BIBLIOTEC
HE - 
rilevante 
IVA

02331 U.1.03.02.9
9.999

00012 02093 N 97,60 2021: 97,60

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Dott.ssa Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1117 / 2021



 Atto n. 1117 del 11/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 11/05/2021 13:45:33
IMPRONTA: BECC56E710D6D1DE3ED0FEC6732D9053347945757800A59378024031C48DCDF1
          347945757800A59378024031C48DCDF10476E3A1C8554E0B41D1D18CB0ABDCE5
          0476E3A1C8554E0B41D1D18CB0ABDCE560473758A25F3E0C7E09F36AD8FF7B35
          60473758A25F3E0C7E09F36AD8FF7B35BA45F514832055FEA83EFD637B0D1BE2


